
               Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

KANTON SARAJEVO 
Vlada 

CANTON SARAJEVO 
Government 

Broj: 02-05-15003-9.1/16                                                                                                             
Sarajevo, 11.05.2016. godine 
 
 
 
 Na osnovu člana 26. i 28. stav 4. Zakona o Vladi Kantona Sarajevo (”Službene novine 
Kantona Sarajevo”, broj: 36/14 - Novi prečišćeni tekst i 37/14 – Ispravka), Vlada Kantona 
Sarajevo na 41. sjednici održanoj 11.05.2016.  godine, donijela je sljedeći 
 

 
Z A K LJ U Č A K 

 
 

1. Utvrđuje se Prijedlog odluke o davanju saglasnosti na Odluku Vlade Kantona Sarajevo 
broj: 02-05-15003-9.2/16  od 11.05.2016.godine o kategoriji lica, uslovima i 
kriterijima za rješavanje stambenog pitanja putem  kupovine stana pod povoljnijim 
uslovima. 

 
2. Predlaže se Skupštini Kantona Sarajevo da, u skladu sa Poslovnikom Skupštine 

Kantona Sarajevo, donese Odluku iz tačke 1. ovog Zaključka. 
 

     
                        P R E M I J E R  
 
                    Elmedin Konaković 
 
 
 
     
Dostaviti:           
1. Predsjedavajuća Skupštine Kantona Sarajevo 
2. Skupština Kantona Sarajevo 
3. Premijer Kantona Sarajevo 
4. Ministarstvo prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša 
5. Evidencija 
6. A r h i v a 
 
 
 

 

web: http://vlada.ks.gov.ba 
e-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba 

Tel: + 387 (0) 33 562-068, 562-070 
 Fax: + 387 (0) 33 562-211 

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1 
 

 



Na osnovu člana 18. Ustava Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 1/96, 2/96,
3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04 i 6/13) i člana 4. stav (1) Odluke o uslovima i načinu pokretanja nove
stambe ne izgradnje u skladu sa prostorno-planskom dokumentacijom na području Kantona Sarajevo
(„Službene novine Kantona Sarajevo: br. 13/08 i 14/10) Skupština Kantona Sarajevo, na sjednici ____
održanoj dana _________ 2016.godine donosi

Prijedlog

ODLUKU
O DAVANJU SAGLASNOSTI NA ODLUKU VLADE KANTONA SARAJEVO BROJ: 02-05-15003-

9.2/16 OD 11.05.2016. GODINE  O KATEGORIJI LICA, USLOVIMA I KRITERIJIMA ZA
RJEŠAVANJE STAMBENOG PITANJA PUTEM KUPOVINE STANA POD POVOLJNIJIM

USLOVIMA 

Član 1.

Daje se saglasnost  na Odluku Vlade Kantona Sarajevo broj: 02-05-15003-9.2/16  od 11.05.2016..
godine, o kategoriji lica, uslovima i kriterijima za rješavanje stambenog pitanja putem kupovine stana
pod povoljnijim uslovima.

Član 2.

Ova odluka stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenim novinama Kantona Sarajevo“.

Broj:                                Predsjedateljica
Sarajevo,                    Skupštine Kantona Sarajevo

                             Prof. Ana Babić



O b r a z l o ž e nj e

I   Pravni osnov za donošenje odluke

Pravni  osnov  za  donošenje  ove  odluke  sadržan  je  članu  4.  Odluke  o  uslovima  i  načinu
pokretanja nove stambene izgradnje u skladu sa prostorno-planskom dokumentacijom na području
Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 13/18 i 14/10).

II   Razlozi za donošenje odluke

Razlozi za donošenje ove odluke  sadržani su u članu 4. stav (1) Odluke o uslovima i načinu
pokretanja nove stambene izgradnje u skladu sa prostorno-planskom dokumentacijom na području
Kantona Sarajevo,  kojim je propisano da Vlada Kantona Sarajevo svake godine donosi Odluku o
kategoriji  lica,  uslovima i  kriterijima  za rješavanje  stambenog pitanja  putem kupovine  stana  pod
povoljnijim uslovima, na koju saglasnost daje Skupština Kantona Sarajevo.



O b r a z l o ž e nj e

I   Pravni osnov za donošenje Zaključka

Pravni osnov za donošenje Zaključka sadržan je u čl. 26. i 28. stav (4) Zakona o Vladi Kantona
Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 36/14 – Novi Prečišćeni tekst i 37/14) i članu 4.
Odluke o uslovima i  načinu  pokretanja  nove stambene izgradnje  u  skladu  sa prostorno-planskom
dokumentacijom na području Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 13/08 i
14/10), kojim je propisano da Vlada Kantona Sarajevo svake godine donosi Odluku o kategoriji lica,
uslovima i kriterijima za rješavanje stambenog pitanja putem kupovine stana pod povoljnijim uslovima,
na koju saglasnost daje Skupština Kantona Sarajevo.

II   Razlozi za donošenje Zaključka

Razlozi za donošenje Zaključka su ti što na Odluku Vlade Kantona Sarajevo broj: 02-05-15003-
9.2/16  od 11.05.2016. godine, o kategoriji lica, uslovima i kriterijima za rješavanje stambenog pitanja
putem kupovine stana pod povoljnijim uslovima, saglasnost daje Skupština Kantona Sarajevo svojom
Odlukom.



O b r a z l o ž e nj e

I   Pravni osnov za donošenje Odluke

Pravni osnov za donošenje ove Odluke sadržan je u članu 28. stav (2) Zakona o Vladi Kantona
Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 36/14 – Novi Prečišćeni tekst i 37/14) i članu 4.
Odluke o uslovima i  načinu  pokretanja  nove stambene izgradnje  u  skladu  sa prostorno-planskom
dokumentacijom na području Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 13/08 i
14/10), kojim je propisano da Vlada Kantona Sarajevo svake godine donosi Odluku o kategoriji lica,
uslovima i kriterijima za rješavanje stambenog pitanja putem kupovine stana pod povoljnijim uslovima,
na koju saglasnost daje Skupština Kantona Sarajevo.

II   Razlozi za donošenje Odluke

Razlozi  za  donošenje  ove  Odluke  su  sadržani  u  realizovanim  aktivnostima  projekta
Predinvestiranje  u  imovinsko-pravno  rješavanje  i  izgradnje  primarne  materijalne  infrastrukture  za
pokretanje nove stambene izgradnje u skladu sa prostorno-planskom dokumentacijom na području
Kantona Sarajevo.

III   Pravna rješenja

Tačkom I definisan je predmet ove Odluke.
Tačkom II definisani su termini koji se koriste u ovoj Odluci.
Tačkom III  utvrđena je kategorija  lica tj.  građani  Kantona Sarajevo od punoljetstva do 50

godina starosti koji rješavaju stambeno pitanje putem kupovine stana pod povoljnijim uslovima, za
stanove koje Vlada obezbjedi za ovaj način rješavanja stambenog pitanja.

Tačkom IV definisani su uslovi koje kandidat treba ispunjavati za rješavanje stambenog pitanja
putem kupovine stana pod povoljnijim uslovima, a to su: da je starosne dobi od punoljetstva do 50
godina, da je državljanin Bosne i Hercegovine sa prebivalištem na području Kantona Sarajevo u toku
posljednje tri godine i da nema riješeno stambeno pitanje, kao i javne isprave izdate od ovlaštenog
organa koje kandidat dostavlja kao dokaz da ispunjava uslove iz ovog člana. 
Predloženom Odlukom starosna dob je utvrđena do 50 godina, ali se ovom Odlukom daje prednost
mladima do 35 godina starosti jer se straosna dob utvrđuje kao kriterij za određivanje broja bodova.  

Tačkom V ove Odluke se definišu kriteriji  za određivanje broja bodova i  utvrđivanja reda
prvenstva kandidata, a to su: starosna dob, stepen stručne spreme, deficitarnost kadrova, broj članova
porodičnog domaćinstva, boravak na području Bosne i Hercegovine i  učešće u Oružanim snagama
RBiH, nosilac najvišeg ratnog priznanja,  stepen invalidnosti,  priznati  naučni  rad,  kulturni  nastup i
izložba, sportski i profesionalni uspjeh, te renomirano svjetsko, evropsko i drugo javno priznanje za
rezultat u radu i zajedničko apliciranje bračnih ili vanbračnih partnera.

Tačkom VI - XIII ove Odluke se propisuje broj bodova po pojedinim kriterijima, kao i način i
isprave  kojima  se  dokazuje  ispunjenost  pojedinih  uslova  što  je  preduslov  da  se  otklone  moguće
nejasnoće u postupku bodovanja.

Tačkom XIV  definisana je mogućnost zajedničke aplikacije bračnih ili vanbračnih partnera. 
Tačkom XV se propisuje postupak davanja prednosti na rang listi kandidatu koji je dobio veći

broj bodova prema redoslijedu kriterija iz tačke V ove Odluke, a u slučaju jednakog broja bodova sa
nekim drugim kandidatom.

Tačkom XVI stav (1) ove Odluke se propisuje postupak podnošenja zahtjeva i utvrđivanja rang
liste za rješavanje stambenog pitanja putem kupovine stana pod povoljnijim uslovima po proceduri da
se: zahtjev sa dokazima o ispunjavanju uslova iz tačke IV ove Odluke i dokazima za bodovanje po



kriterijima  iz  tačke  V ove  Odluke  podnosi  Komisiji  koju  imenuje  Ministar  prostornog  uređenja,
građenja  i  zaštite  okoliša  Kantona Sarajevo,  na  osnovu javnog poziva  koji  raspisuje  Ministarstvo
prostornog  uređenja,  građenja  i  zaštite  okoliša  Kantona  Sarajevo.  Komisija,  po  prijemu  zahtjeva,
provjerava ispunjenost uslova iz tačke IV ove Odluke na osnovu dostavljene relevantne dokumentacije
i isprava priloženih uz zahtjev i odbacuje kao neuredan zahtjev kandidata koji ne ispunjava uslove iz
tačke IV ove Odluke. Komisija vrši bodovanje kandidata u skladu sa kriterijima iz tačke VI-XIV ove
Odluke i utvrđuje nacrt rang liste, koji se objavljuje na oglasnoj ploči Kantona Sarajevo i web stranici
Kantona Sarajevo. Kandidat može Komisiji uložiti prigovor na nacrt rang liste uz odgovarajući dokaz u
roku od sedam dana od dana objavljivanja nacrta rang liste. Komisija razmatra prigovor nakon čega
informiše podnosioca prigovora o donesenoj odluci po prigovoru i utvrđuje prijedlog rang liste koji
dostavlja Ministru prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša Kantona Sarajevo. Konačnu rang listu
utvrđuje Ministar i istu objavljuje na oglasnoj ploči Kantona Sarajevo i web stranici Kantona Sarajevo i
dostavlja investitoru sa kojim su obezbjeđene stambene jedinice za ovaj način rješavanja stambenog
pitanja. Stavom (1) ove tačke se utvrđuje i mogućnost da ukoliko se po konačnoj rang listi ne izvrši
kupoprodaja svih raspoloživih stambenih jedinica, zainteresirani kandidati mogu svaki naredni mjesec
podnijeti zahtjev Komisiji sve do prodaje svih raspoloživih stambenih jedinica. Stavom (2) ove tačke se
definiše  da Ministar  prostornog uređenja,  građenja  i  zaštite  okoliša  Kantona Sarajevo  svakih  šest
mjeseci podnosi izvještaj Vladi Kantona Sarajevo o provedenim aktivnostima iz stava (1) ove tačke.

Tačkom  XVII  se  definiše  da  Ministarstvo  prostornog  uređenja,  građenja  i  zaštite  okoliša
Kantona Sarajevo zaključuje Sporazum sa investitorom, uz saglasnost Vlade Kantona Sarajevo, kojim
se utvrđuje broj,  struktura i  prodajna cijena po m2  obezbjeđenih stambenih jedinica,  za rješavanje
stambenog pitanja putem kupovine stana pod povoljnijim uslovima kandidata sa konačne rang liste.
Način finansiranja kupovine stana pod povoljnijim uslovima utvrđuje investitor i odabrani kandidat sa
rang liste, a veličina stana ne može biti veća od trosobnog stana ili stana površine 80 m2 .

Tačkom XVIII se propisuje zabrana kandidatu koji je izvršio kupovinu stana, u skladu sa ovom
Odlukom, da predmetni stan otuđi na bilo koji način u roku od pet godina od dana useljenja u isti, a
kandidat je saglasan da se ova zabrana upiše u zemljišne knjige bez njegovog znanja.

Tačkom XIX utvrđuje se ravnopravnost spolova.
Tačkom XX utvrđuje se da danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje da važi Odluka o

kategoriji  lica,  uslovima  i  kriterijima  za  rješavanje  stambenih  pitanja  putem  kupovine  stana  pod
povoljnijim uslovima („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 25/15).

Tačkom XXI utvrđuje se datum stupanja na snagu ove Odluke.

IV  Finansijska sredstva

Za realizaciju ove Odluke finansijska sredstva obezbjeđena su u Budžetu Kantona Sarajevo u
ranijem  periodu  kao  i  u  Budžetu  Kantona  Sarajevo  za 2016.godinu  za  Ministarstvo  prostornog
uređenja, građenja i zaštite okoliša Kantona Sarajevo na poziciji 615300 Kapitalni transferi YAU 008
Predinvestiranje  u  imovinsko-pravno  rješavanje  i  izgradnje  primarne  materijalne  infrastrukture  za
pokretanje kolektivne i individualne stambene izgradnje u skladu sa usvojenom prostorno-planskom
dokumentacijom na području Kantona Sarajevo.














